Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saude
Secretaria Adjunta de Aquisi¢des e Financgas

Superintendéncia de Aquisicdes e Contratos

DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ sob o n 04.441.389/0001-
61, com sede no Centro Politico e Administrativo — CPA, Bloco 05, nesta Capital, doravante
denominada SES/MT, neste ato representada por sua Pregoeiro Kelly Fernanda Gongalves, nomeada
através da Portaria n.2 228/2023/GBSES, publicada em 31/03/2023, vem INDEFERIR O RECURSO
ADMINISTRATIVO, interposto pela empresa FACILITA HIGIENIZACAO EIRELI, inscrita no CNPJ N2. 12,
em face da HABILITACAO da AMAZONIA LAVANDERIA LTDA, inscrita no CNPJ N2 10.827.554/0001-
10 - nos itens 07 e 08, referente ao Pregdo Eletronico n2 038/2023/SES/MT, processo SES-PRO-
2022/33908 cujo objeto consiste: “Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de
lavanderia hospitalar externa, incluindo fornecimento de enxoval por meio de comodato, servico de
hotelaria, gerenciamento dos setores de rouparia, processamento de enxoval hospitalar, coleta da
roupa suja, lavagem, desinfeccdo, secagem e distribuicdo de roupas limpas em todos os setores das
unidades hospitalares da secretaria de estado de saude”.

I.PRELIMINARMENTE - DA ADMISSIBILIDADE

No dia 20 de julho de 2023, na plataforma COMPRASNET, ocorreu a sessdo publica de disputa
de lances, sendo encerrada apds negociac¢des, habilitagdo/inabilitagdo, restou HABILITADA empresa
AMAZONIA LAVANDERIA LTDA.

Apds abriu-se prazo de 30 minutos para a interposicdo recursal, sendo aceito por esta
Pregoeira que imediatamente abriu o prazo para apresentagdo das razoes e contrarrazdes ao recurso,
prazo esse que foi cumprido tempestivamente.

Il. DAS RAZOES:

A empresa Recorrente registrou a inteng¢do de recurso com os seguintes motivos: “A presente
empresa se manifesta na intengdo recursal em face dos documentos apresentados: A) qualificagdo econdémica, auséncia de
assinatura do contador e representante da empresa quanto aos indices de liquidez; B) Atestado de capacidade técnica ndo
atende todos os requisitos necessdrios para sua validade, auséncia de detalhamento dos produtos que a empresa contratada
forneceu ou dos servigos que a empresa contratada executou, auséncia de quantitativos, a duragéo e o periodo do contrato”.

E apresentou as suas razbes alegando que a recorrida ndo atendeu as exigéncias
editalicias no que tange a qualificacdo econOmico financeira apresentando os indices sem assinatura
ou autenticacdo, atestado de capacidade técnica em desconformidade, emissdo de alvara por drgao
gue ndo possui competéncia legal e ainda cita processos nos quais a recorrida e investigada cujo
objeto sdo as contrata¢gdes emergéncias com o préprio estado. E expds suas fundamentagdes
conforme abaixo:

AUSENCIA DE APRESENTAC/Z\'O DE INDICE DE LIQUIDEZ — NA FORMA DA LEI.
6. Em andlise aos documentos de habilitagdo apresentados pela empresa
Recorrida, verificou-se a auséncia de validade do demonstrativo dos indices de
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boa situagéo financeira disposto na Lei Complementar 123/2006, conforme
“jtem 11.11.2” do Edital, conforme exigéncia:

11.11.2 Balango patrimonial e demonstragées contdbeis do ultimo exercicio
social, ja exigiveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa
situagdo financeira da empresa, vedada a sua substitui¢do por balancetes ou
balangos provisérios, podendo ser atualizados por indices oficiais quando
encerrado hd mais de 3 (trés) meses da data de apresentagdo da proposta;

7. Observa-se que os indices de liquidez contdbil apresentados pela empresa
AMAZONIA LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA se limitaram apenas ao extrato dos
cdlculos realizados, sem qualquer autenticagdo digital ou assinatura do
responsdvel contdbil e do representante legal da empresa. (Doc. 01:
https://1drv.ms /f/s!AvpwHiy_f92MgilhBQHrInSIJIMPH?e=Dcfqo5).

8. Nesse sentido, é importante destacar o § 52 do artigo 31 da Lei 8.666/93,
que exige os indices contdbeis para comprovagdo da boa situagdo financeira,
sendo um documento indispensdvel na qualificagdo econémico-financeira e
previsto corretamente no Edital.

9. No entanto, conforme definido no respectivo Edital, as demonstracbes
contdbeis deverdo ser apresentadas na compreende o ultimo exercicio social
assinado pelo contador e pelo representante legal da empresa. {(...)

O atestado apresentado pela licitante ndo atende as exigéncias do Edital
Convocatario (Doc. 02 -
https://1drv.ms/f/s!AvpwHiy_f92MgilhBQHrinSIIMPH?e=Dcfqo5), pois néo
especifica os produtos fornecidos ou os servi¢os executados pela contratada,
nem os respectivos quantitativos, durag¢do e periodo do contrato. Além disso,

o atestado informa que a empresa iniciou os servicos em “margo de 2023” no
Hospital Regional de Sorriso, o que demonstra que o tempo de servigo prestado
pela licitante é muito exiguo e insuficiente para comprovar a sua capacidade
técnica. Cumpre frisar: o atestado apresentado pela licitante indica que ela
iniciou a prestagdo de servicos no Hospital Regional de Sorriso em margo de
2023. Isso evidencia que o periodo de execugdo dos servigos pela licitante é
muito breve e insatisfatorio para demonstrar a sua capacidade técnica.
Segundo o artigo 30 da Lei n® 8.666/1993, que regulamenta as licitacbes e
contratos administrativos, os atestados de capacidade técnica devem
comprovar que o licitante possui aptiddo para desempenhar atividade
pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto
da licitagdo. Portanto, o atestado apresentado pela licitante ndo atende aos
requisitos legais para habilitd-la na licitagdo.

24. Ora, o Atestado apresentado afirma que a empresa estd na fase de
“prestacdo de servigos”, ou seja, situagdo em que o contrato ainda estd em
andamento, ndo sendo servigos ja concluidos que possam atestar a eficiéncia
na prestagdo continuada.

25. No entanto, destaca-se que, apesar de ser admissivel “Atestado” de
contrato em andamento, este deve conter algumas descrigbes suficientes
quanto a sua validade, em relagdo a quantidade dos produtos entregues ou
servigos, aos prazos da entrega ou execugdo e ds caracteristicas dos servicos
prestados, com o objetivo de confirmar que a empresa realmente teve a
capacidade de atender ao que foi solicitado na licitagdo, e que tal execugdo
corresponde aos servigos similares do certame. {(...)

2.3. EMISSAO DO ALVARA SANITARIO. EMISSAO POR ORGAO QUE NAO POSSUI
COMPETENCIA LEGAL. INEFICACIA

DO ALVARA SANITARIO EMITIDO.

29. Conforme previsdo do Edital, “item 11.13.3”, a licitante deverd apresentar
Alvard/Licenca Sanitdria da Lavanderia Hospitalar, emitida pelo érgédo de
vigildncia sanitdria estadual ou municipal.

30. Como se sabe, o ente publico deve buscar qualidade e seguranga nos
servigos e produtos oferecidos em que
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existe um risco sanitdrio. Nesse contexto, o alvard da Vigildncia Sanitdria surge
como um documento fundamental

para garantir a conformidade com as normas sanitdrias e, consequentemente,
a protegdo da saude publica.

31. Dessa forma, é necessdrio discorrer que a Lei n.2 8.080/1990 estabelece,
em seu art. 17, a competéncia da

dire¢éo estadual do SUS para promover a descentralizagdo dos servigos e das
agles de saude e coordenar a

vigildncia sanitdria no dmbito do estado. Confira-se:

Art. 17. A diregdo estadual do Sistema Unico de Satide (SUS) compete:

| - promover a descentralizagdo para os Municipios dos servigos e das agdes de
saude;

(...)

32. Certo que a descentralizagdo é necessdria para estabelecer uniformidade
na fiscalizagdo e impedir assim a fragmentag¢io da competéncia regulatdria
pelos entes publicos.

33. Portanto, o licenciamento sanitdrio para atividades econémicas
classificadas como alto risco exige aprovagdo de projeto arquitetbnico,
inspegdo sanitdria e andlise documental antes do inicio do funcionamento do
empreendimento, que deve ser acompanhado e fiscalizado por Jrgdo
competente para o ato e, caso ndo haja érgdo competente (municipal) na sede
da empresa, a fiscalizagdo sanitdria deve ser executada pela Vigildncia
Sanitdria Estadual.

34. Dito isso, é importante destacar que a empresa Recorrida apresentou
Alvard Sanitdrio emitido pela Secretaria Municipal de Sorriso em 01/03/2023
(Doc. 03 - https://1drv.ms/f/s!AvpwHiy f92MgilhBQHrInSIJIMPH?e=Dcfqo5).
35. No entanto, para fins de andlise da Comissdo de Licitagdo, cabe registrar
que a descentralizago de competéncia estadual para o municipio de Sorriso-
MT ocorreu somente em 11/07/2023, por meio da PORTARIA N.2
513/2023/GBSES, publicada no Didrio Oficial Edi¢do n2 28.539 — Pdg.51.

36. Observa-se que a referida Portaria é clara ao estabelecer que a
formalizagdo da responsabilidade de Vigildncia Sanitdria, incluindo a emissdo
de Licenga Sanitdria, decorreu do Termo de Adesdo as Ag¢des e Vigildncia,
publicado apenas em 12/07/2023.

37. Desse modo, importa salientar que na data da emisséo do Alvard Sanitdrio
apresentado pela empresa Recorrida, o municipio de Sorriso-MT ndo detinha a
competéncia para o ato, tendo em vista que a Portaria de descentralizagdo se
deu somente apds 04 (quatro) meses e 11 (onze) dias da emissdo.

38. Assim, além de a fiscalizagdo incidir no momento em que o particular
iniciou sua atividade, deverd ser realizada periodicamente de oficio ou sempre
que necessdrio, porém, apenas por autoridade competente, podendo ser o
Estado.

39. Ressalta-se que, com a finalidade de assegurar o cumprimento de boas
prdticas e prevenir riscos a saude, o Alvard Sanitdrio desempenha um papel
essencial para empresas que atuam nos setores de risco, sendo plenamente
pertinente a impugnagdo da presente empresa Recorrente.

40. Destaca-se que, quando hd duvidas acerca de um documento de
habilitagdo, a administragdo publica poderd realizar diligéncias com o intuito
de sanar qualquer apontamento realizado pelas licitantes concorrentes ou até
mesmo quanto a validade de documentos.

41. Pelo exposto, resta impugnado o Alvard Sanitdrio apresentado pela
empresa Recorrida, pelos motivos supra. (...)

DAS INVESTIGACGES EM TRAMITE EM FACE DA EMPRESA LICITANTE
AMAZONIA LAVANDEIRA INDUSTRIAL

LTDA. IMPOSSIBILIDADE DE CONTRATAC/TO. POSSIBILIDADE DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.

42. Conforme se depreende do SIMP sob o n2 002677-005/2023, em trdmite no
Ministério Publico do Estado de Mato Grosso e a Dentncia sob o n® 775/2023,

3



Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saude
Secretaria Adjunta de Aquisi¢des e Financgas

Superintendéncia de Aquisicdes e Contratos

em trdmite no Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, a empresa
licitante AMAZONIA LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA € investigada quanto a
legalidade da contratagdo emergencial realizada.

43. No caso, denota-se que o Estado de Mato Grosso através de contratagdo
em regime emergencial, portanto, com dispensa de procedimento licitatorio
completo, contratou a Empresa Amazénia Lavandeira Industrial Ltda para
desempenhar as fungdes relativas aos servigos de lavanderia do Hospital
Regional de Sorriso.

44. Contudo, é necessdrio consignar a relagdo de proximidade-parentesco,
existente entre a Empresa Amazénia Lavandeira Industrial Ltda, com o Senhor
Rodrigo Cordenonsi Buchmann, Servidor Publico Estadual, ligado diretamente a
Secretaria Estadual de Saude - SES, o qual exerce labor no Hospital Regional de
Sorriso.

45. Para melhor compreensdo da questdo, reiterando-se o cardter superficial
dos fatos, necessdrio dispor quanto a linha temporal da Empresa Amazdnia
Lavandeira Industrial Ltda — CNPJ n. 10.827.554-0001-10, com as seguintes
alteragoes.

()
DOS REQUERIMENTOS

60. Diante do exposto, requer-se que o Recurso seja recebido, por ser
tempestivo e, no mérito, requer-se que seja julgado totalmente procedente
para declarar a empresa AMAZONIA LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA
inabilitada,pelo ndo cumprimento dos requisitos de qualificagdo técnica e
econémico-financeira estabelecidos no Edital e Termo de Referéncia, bem
como pela constatagéo de irregularidades na sua conduta administrativa,
conforme fatos que se encontram em investigagdo pelos drgdos competentes.
Termos em que pede e espera deferimento.

11I-DAS CONTRARRAZOES

Instada a se manifestar sobre as alega¢des levantadas pela empresa Recorrente, e tendo
tomado conhecimento do inteiro teor das mesmas, a Recorrida protocolou as suas contrarrazdes, que
sinteticamente aduzem o seguinte:

(...) Os indicadores de liquidez funcionam como uma ferramenta para analisar
os créditos e a capacidade financeira do empreendimento e sdao formados
pelas informacgdes extraidas das Demonstragdes Contabeis.

Conforme artigo 176, § 42 da Lei n2 6404/1976 que dispde sobre as sociedades
por agGes, os documentos necessarios para a composi¢cao das demonstragées
contabeis sdo:

(i) Balango Patrimonial;

(ii) (ii) DFC — Demonstragdo dos Fluxos de Caixa;

(iif) (iii) DLPA —

Demonstragdo de Lucros e Prejuizos Acumulados;

(iv) DMPL — Demonstragdo das MutagGes

do Patrimdnio Liquido;

(v) DRA — Demonstragdo do Resultado Abrangente; (vi) DRE —

Demonstragao do Resultado do Exercicio;

(vii) DVA — Demonstragdo do Valor Adicionado;e

(viii) Notas Explicativas (mecanismo para complementar dados e informagdes
que tornem
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os resultados patrimoniais das empresas mais panoramicos).

Destarte, como o proprio edital ja dispGe, a comprovagdo sera realizada por
meio de

aplicagdo de formulas, ou seja, foi exatamente o que a empresa fez.

A lei 8.666/93 em seu artigo 31 assim trata:

Art. 31. A documentagdo relativa a qualificagdo econdmico-financeira
limitar-se-a a:

| — balango patrimonial e demonstragGes contabeis do ultimo exercicio

social, ja exigiveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a

boa situagdo financeira da empresa, vedada a sua substituigdo por

balancetes ou balangos provisérios, podendo ser atualizados por

indices oficiais quando encerrado ha mais de 3 (trés) meses da data de
apresentagdo da proposta;

In-1[..];

n=1...].

1o A exigéncia de indices limitar-se-4 a demonstragdo da capacidade

financeira do licitante com vistas aos compromissos que tera que assumir

caso lhe seja adjudicado o contrato, vedada a exigéncia de valores minimos

de faturamento anterior, indices de rentabilidade ou lucratividade (grifo
Nnosso).

[..].

50 A comprovacdo de boa situagdo financeira da empresa sera feita de

forma objetiva, através do calculo de indices contabeis previstos no

edital e devidamente justificados no processo administrativo da licitagdo que
tenha dado inicio ao certame licitatério, vedada a exigéncia de indices e
valores ndo usualmente adotados para correta avaliagdo de situagdo
financeira suficiente ao cumprimento das obriga¢Ges decorrentes da

licitagdo (grifo nosso).

Ou seja, em nenhum momento a legislagdo regulamentadora e o edital exigem
que o

indice de liquidez seja assinado pelo Contador e/ou Proprietdrio da empresa,
por ser exatamente

uma aplicagdo de férmula resumindo as Demonstragcdes Contdbeis da
empresa, (...)

(...)

Assim, o atestado precisa ser compativel com o objeto da licitagdo e modelo
inserido em edital, ndo havendo a necessidade de nenhuma informagdo além
das exigidas.

Se o proprio edital, que faz lei entre as partes, fez a previsdo das exigéncias
que deveriam estar contidas no atestado, qual razdo assiste a empresa
Recorrente solicitar inabilitagdo desta CONTRARRAZOANTE fundamentada em
“achismos legais” dos quais nao foram exigidos em edital?

Como ja mencionado anteriormente, a andlise da habilitagdo é formal e
vinculada ao instrumento convocatoério, impossibilitando qualquer tipo de
andlise por presungdo e ultra petita.

Insta salientar, que a Recorrente tumultua o procedimento licitatério com
alegacGes infundadas e desrespeitando o principio da vinculagdo ao
instrumento convocatoério.

A CONTRARRAZOANTE apresentou os documentos conforme fora exigido em
edital, ndo havendo que se falar em inabilitagdo da mesmal!!

()

Portanto, o licenciamento sanitdrio para atividades econémicas classificadas
como alto

risco exige aprovagdo de projeto arquitetonico, inspegdo sanitaria e analise
documental

antes do inicio do funcionamento do empreendimento, que deve ser
acompanhado e
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fiscalizado por 6rgdo competente para o ato e, caso ndo haja dérgdo
competente (municipal) na sede da empresa, a fiscalizagdo sanitdria deve ser
executada pela Vigilancia Sanitaria Estadual.

34. Dito isso, é importante destacar que a empresa Recorrida apresentou
Alvard Sanitario emitido pela Secretaria Municipal de Sorriso em 01/03/2023
(Doc. 03 - https://1drv.ms/f/s!|AvpwHiy_f92MgilhBQHrJnSIJMPH?e=Dcfqo5).
35. No entanto, para fins de andlise da Comissdo de Licitagdo, cabe registrar
que a descentralizagdo de competéncia estadual para o municipio de Sorriso-
MT ocorreu somente em 11/07/2023, por meio da PORTARIA N.2
513/2023/GBSES, publicada no Diario Oficial Edigdo n? 28.539 — P4g.51.

36. Observa-se que a referida Portaria é clara ao estabelecer que a
formalizagdo da responsabilidade de Vigilancia Sanitaria, incluindo a emissdo
de Licenga Sanitdria, decorreu do Termo de Adesdo as Agdes e Vigilancia,
publicado apenas em 12/07/2023.

37. Desse modo, importa salientar que na data da emissdo do Alvara Sanitario
apresentado pela empresa Recorrida, o municipio de Sorriso-MT ndo detinha a
competéncia para o ato, tendo em vista que a Portaria de descentralizagdo se
deu somente apos 04 (quatro) meses e 11 (onze) dias da emissao.

38. Assim, além de a fiscalizagdo incidir no momento em que o particular
iniciou sua atividade, devera ser realizada periodicamente de oficio ou sempre
que necessario, porém,apenas por autoridade competente, podendo ser o
Estado.

39. Ressalta-se que, com a finalidade de assegurar o cumprimento de boas
praticas e prevenir riscos a saude, o Alvard Sanitario desempenha um papel
essencial para empresas que atuam nos setores de risco, sendo plenamente
pertinente a impugnagdo da presente empresa Recorrente.

40. Destaca-se que, quando ha duvidas acerca de um documento de
habilitagcdo, a administragcdao publica podera realizar diligéncias com o intuito
de sanar qualquer apontamento realizado pelas licitantes concorrentes ou até
mesmo quanto a validade de documentos.

41. Pelo exposto, resta impugnado o Alvard Sanitdrio apresentado pela
empresa Recorrida, pelos motivos supra.

(...)

(...) em razdo do marido da proprietaria ser servidor publico estadual efetivo,
cuja posse deu-se em 31/08/2000, ou seja, quase 23 (vinte e trés) anos atras,
cujo qual exerce a fungdo de Profissional Técnico de Nivel Superior em Servicos
de Satde do SUS, perfil Farmacéutico e Bioquimico, NAO POSSUINDO CARGO
DE DIRECAO, CHEFIA OU ASSESSORAMENTO DENTRO DA UNIDADE
HOSPITALAR, conforme se faz prova por meio da Declaragdo emitida pela
Diregdo Geral do Hospital Regional de Sorriso
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() Hospital Regional de Sorrizo, no uso de suas atribuicdes legais, vom por meio

desie informar o gue segue;

0 gervidor RODRIGO CORDENONST BUCHMANMN, prolissional coneuraado
do Eamado de Mato Greosso, Moteicula 54566, formado em Farmacia ¢ Bioqummica, éxerce o
carge de Profissiomal Téenico de Mivel Superior em Servigos da Sadde do SUS, oo setor de
Farmideia do HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO, nin possuindo corgo de Diregan, Choefin

ol Assessoramento no dmbito desta Lnidade.

Par ser o expressio. da verdade, firme s presente declaragiio para que produea

aeus efeitos legais,

SormrisoMT. 20 de J.ll"'l'.l de 2023,

N Ir & TR
'éfﬂ. R ) '1-1]| b-‘rﬁ-‘
yione de Caryalhn
Hiregio Cieral
Hozpital Regional de Sorriso

O servidor em questio, Senhor Rodrigo Cordenonsi Buchmann, ndo faz parte do quadro
ario da empresa desde 09/12/2019, n3o existindo no periodo contratagdo com a
listracdo Plblica Estadual, que ocoreu somente em abril/2023, 03 (irés) anos apds sua
{2 da empresa, conforme quadro comparativo abaixo e documentagies anexadas para
ovar o alegado:

Empresa Amazénia Lavanderia Industria LTDA - Quadro de Sacios
Data do contrato | Alteragio Sdeiot Ingreseantes Shcion Egreciantes

Elizabete T Fungueto Fraitas da

Contrato Soclal - 23032009 :
/ Cunha e Alessandro Freitas da Cunha

flizabete T Fungueto Freitas da
1% Alteracdo - 24/06/2010 Rodrigo Buchmann e Claudia Darcit Cunha; Alessandro Freitas da
Cunfia;

. 1 Mantide Rodrigo Buchimann e
2# Alteragio - 13/10/2011 s ]
Claudia Daroit
Manitide Rodrigo Buchmann &

Claudia Daroit

38 Alteracdo - 171172014

Rodrigo Cordenonsi Buchmann

48 Ahteraciio - 09122019 M ntido apenas Claudia Darokt .
[Houve correcio do nome)

50 Alteracdo - 05112020 tlantido Claudia Darolt

Nestes termos,
Pede e espera Deferimento.

IV-DAS ANALISE DAS RAZOES E CONTRARRRAZOES

Preliminarmente, vejamos o que prevé o edital sobre a analise das exigéncias habilitatdrias,
concernente a qualificagdo econdmica financeira prevista nos itens 11.11.2 e 11.11.3 da Clausula
Décima Primeira — DA HABILITACAO, descrito abaixo:

11.11.2 Balango patrimonial e demonstragGes contdbeis do Ultimo exercicio
social, ja exigiveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa
situagdo financeira da empresa, vedada a sua substituigdo por balancetes ou
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balangos provisoérios, podendo ser atualizados por indices oficiais quando
encerrado ha mais de 3 (trés) meses da data de apresentagdo da proposta;

11.11.2 A comprovagdo da situagdo financeira da empresa serd constatada
mediante obtencdo de indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG) e
Liquidez Corrente (LC), igual ou superior a 1 (um) resultantes da aplicagdo das
formulas:

Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo

LG =
Passivo Circulante + Passivo Ndo Circulante
Ativo Total
SG =
Passivo Circulante + Passivo Ndo Circulante
Ativo Circulante
LC =

Passivo Circulante

11.12.3 As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1(um) em
qualquer dos indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG) e Liquidez
Corrente (LC), deverdo comprovar o capital minimo ou o patrimdnio liquido
minimo de até 10% (dez por cento) do valor total da proposta.

Desse modo, a recorrida apresentou o Balango Patrimonial, contendo DRE, DLPA, termo de
abertura e encerramento. E os indices contdbeis sem assinatura, no entanto ndo é motivo para
inabilitacdo, uma vez que os indices contdbeis sdo extraidos do prdprio balanco e demonstrativos
contabeis, os quais ja foram devidamente assinados.

Assim seria empregado excesso de formalismo em detrimento da melhor proposta, uma vez
que o proéprio Pregoeiro pode confirmar o célculo do indicador consultando os balancos assinados pelo
responsavel técnico, conforme calculadora disponibilizada pelo préprio SICAF, calculos abaixo.

Calculadora
Financeira

Porguntas Frequentes

Preencha os campos para
obter os indices
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Preencha os campos para
obter os indices

Resultado Limpar resultado

Destarte, os indices apresentados sdo superiores a 1, atendendo ao estabelecido em Edital.

Ja no que se refere ao Atestado de capacidade técnica apresentado, vejamos o que
requer o edital no item 11.13 da Cldusula Décima Primeira — DA HABILITACAO

11.13 Qualificagdo Técnica:

11.13.1 A(s) empresa(s) licitante(s) devera(do) apresentar atestado(s) de
capacidade técnica, pertinente e compativel(is) com o objeto desta licitagdo,
podendo o(s) mesmo(s) ser(em) emitido(s) por pessoa(s) juridica(s) de direito
publico ou privado. Ndo serdo aceitos atestados emitidos pela prdpria licitante.

Observamos que o mesmo ndo estabeleceu prazos ou quantitativos minimos, ou seja, ndo se
criou critério para aceitabilidade. Vale esclarecer que o Atestado de Capacidade Técnica é um
documento que serve para comprovar que a empresa vencedora de uma licitagdo tem competéncia
para cumprir o objeto do edital. Esse atesto faz parte dos documentos que qualificam a empresa
tecnicamente e servem para comprovar para o orgdo publico que a empresa contratada realmente
tem experiéncia e pericia. Assim como invalidar um atestado emitido pela prdpria administracdo? Esta
pregoeira ndo poderia rejeitar um atesto emitido pelo técnico responsavel, recebedor dos servicos.

Quanto ao alvard sanitdrio apresentado realizamos as diligéncias necessdrias junto a
Coordenadoria de Vigilancia sanitaria do estado de Mato Grosso e junto a Coordenadoria de Vigilancia
sanitaria do municipio de Sorriso, onde restou comprovada a competéncia daquele municipio para
emissdo do referido Alvara e a validade e vigéncia do mesmo. Conforme anexos.

Por fim, o fato das investigacGes em tramite em face da empresa licitante Amazonia lavandeira
industrial LTDA, devido ao Servidor Rodrigo Cordenonsi Buchmann , ja ter sido sécio da referida
empresa e ser casado com a proprietdria , para que ndo ficasse apenas nas manifestagcdes desta
Pregoeira, encaminhamos para andlise da Procuradoria Geral do Estado para que pudesse dar suporte
a tomada de decisdo, que opinou pela regularidade da habilitagao da Recorrida, devendo ser atestado
nos autos que o Servidor é detentor de cargo efetivo, ndo detém de fung¢do de confianga, ndo é
autoridade hierarquicamente superior, ndo atua na area responsdavel pela demanda da contratagao,
conforme Parecer 2.305/SGAC/PGE/2023, em anexo.
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Desta forma, encaminhamos para o Gabinete da Secretaria Adjunta de Gestao Hospitalar, para
a realizacdo de diligéncia e atesto, para que ndo incorréssemos em erro. Que afirmou a seguinte
declaracao,

NUURNIUYU CUNRNUDINUINDL DULCLLVIALININ, CULLLULLIC DUEUL.

1- Se o mesmo é detentor de cargo efetivo?
Sim, o servidor em questdo ¢ servidor efetivo, matricula n® 54566.
2- Se detém de funcio de confianga?
Nao.
3- Se é autoridade hierarquicamente superior?
Nao.
4- Atua na drea responsivel pela demanda da contratacio?

N3o, o mesmo atua no Setor de Farmacia.
5- Atua na fiscalizacdo dos servicos?

Nzo. Os servicos de lavanderia hospitalar s@o fiscalizados pelo Servigo de Controle de
Infecgdo Hospitalar - SCIH, pela Superintendéncia de Enfermagem bem como pelos fiscais de

contrato a serem indicados.

Esta Pregoeira ndo pode criar regramentos além dos estabelecidos em edital em respeito ao
principio da vinculagdo ao instrumento convocatério, e nem tdo pouco emitir julgamentos que ndo
esteja fundamentado na legislagao vigente.

O edital foi publicado respeitando os principios norteadores da administragao publica quais
sejam legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiéncia. Todos os procedimentos necessarios
realizados dentro nas normativas e legislagdo vigorante . A recorrida participou e ofertou a melhor
proposta cumprindo as exigéncias editalicias. Caso houvesse sua inabilitacdo esta Pregoeira estaria
agindo com rigor excessivo em detrimento da proposta amis vantajosa para o erario.

Salientamos que esta pregoeira utiliza em suas decisGes do formalismo moderado, em que se
relaciona a ponderacdo entre o principio da eficiéncia e o da seguranca juridica, ostentando
importante funcdo no cumprimento dos objetivos descritos no art. 32 da lei de licitagGes: busca da
proposta mais vantajosa para a Administracao, garantia da isonomia e promog¢ao do desenvolvimento
nacional sustentavel. Nesse sentido, orienta o TCU no acérd3o 357/2015-Plenério:

No curso de procedimentos licitatérios, a Administragdo Publica
deve pautar-se pelo principio do formalismo moderado, que prescreve a
adogdo de formas simples e suficientes para propiciar adequado grau de
certeza, seguranga e respeito aos direitos dos administrados, promovendo,
assim, a prevaléncia do conteudo sobre o formalismo extremo, respeitadas,
ainda, as praxes essenciais a proteg¢do das prerrogativas dos administrados.
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Nota-se que sua utilizagdo ndo significa desmerecimento ao principio da vinculagdo ao
instrumento convocatério ou negativa de vigéncia do caput do art. 41 da lei 8.666/93 que dispGe
sobre a impossibilidade de a Administracdo descumprir as normas e condi¢des do edital. Trata-se de
solucdo a ser tomada pelo intérprete a partir de um conflito de principios.

Diante do caso concreto, e a fim de melhor viabilizar a
concretizagdo do interesse publico, pode o principio da legalidade estrita ser
afastado frente a outros principios. (Acérddo 119/2016-Plendrio)

Ao contrario do que ocorre com as regras/normas, os principios ndo sdo incompativeis entre
si. Diante de um conflito de principios (p. ex., vinculagdo ao instrumento convocatdrio x obtengdo da
proposta mais vantajosa), nesse caso a diferenca do valor da recorrida para a Licitante subsequente é
de RS 1.794.513,00 (Um Milhdo Setecentos e Noventa e Quatro Mil e Quinhentos e Treze Reais).Sendo
que a adoc¢do de um ndo provoca a aniquilagdo do outro. Como exemplo, esse raciocinio pode ser
percebido nas seguintes decisdes do Tribunal de Contas da Unido:

Rigor formal no exame das propostas dos licitantes ndo pode ser
exagerado ou absoluto, sob pena de desclassificacdo de propostas mais
vantajosas, devendo as simples omissGes ou irregularidades na documentagdo
ou na proposta, desde que irrelevantes e ndo causem prejuizos a
Administragdo ou aos concorrentes, serem sanadas mediante diligéncias.
(Acorddo 2302/2012-Plenario)

Sendo assim ndao ha o que se falar em habilitagdo irregular ou indevida, pelo exposto, julgo
improcedente o presente recurso, bem como mantenho a minha decisao, quanto a habilitagdo da
empresa AMAZONIA LAVANDERIA LTDA, dando continuidade aos procedimentos do processo
licitatério do pregdo eletrdnico.

Com fulcro no artigo 109, § 42 da Lei n.2 8.666/93, encaminhamos a Autoridade Superior
competente para conhecimento sobre as razdes da Recorrente, as contrarrazdes da Recorrida e nossas
consideragdes sobre o Recurso em tela. Com posterior analise e proferimento de decisdo final para
qgue seja mantida ou reformada o indeferimento do recurso, de acordo com o entendimento r.
autoridade superior.

Cuiab3-MT, 24 de agosto de 2023.

KELLY FERNANDA Assinado de forma digital por KELLY
ERNANDA GONCALVES 87676052149

i
GONCALVES:87676052149  Dados: 2023.08.24 12:03:26 -04'00"

Kelly Fernanda Gongalves
Pregoeiro Oficial/SES/MT
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08/08/2023, 11:37 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informacéo - Diligéncia

MTiE
I Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Empresa Malo-grossense
de Tecnologia da Informag&o

Diligéncia
2 mensagens

Pregéao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 7 de agosto de 2023 as 15:48

Para: Coordenadoria de Vigilancia Sanitaria <covsan@ses.mt.gov.br>

Tendo em vista a realizagao do Pregao Eletrénico N°. 038/2023.

Considerando recurso impetrado onde informa que era do estado a competéncia para emitir alvara sanitario no
municipio de Sorriso,sendo descentralizado apenas em junho/2023 . Considerando a necessidade de realizarmos
diligéncias, para apurarmos as alegagdes e ainda o recebimento do alvara em anexo, solicitamos informagao de
quem era a responsabilidade para emitir alvara sanitario no municipio de Sorriso em margo de 2023.

Atenciosamente.

Kelly Fernanda Gongalves
Pregoeira Oficial/SES

Pregoeiros Oficiais SES/MT

Q (B5) 3613-5456 e
SES e de
B pregao@ses.mt.gov.br Socretaria o Mato
Grosso

i Tadde

@ CPA, Rua Julio Domingos deCampos, 5/n
CEP: 78049-005 | Cuiaba- MT

Coordenadoria de Aquisicoes. (65) 3613-5410

Superintendéncia de Aquisicoes e Contratos

Secretaria de Estado de Saude de Mato Grosso

Rua Julio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Politico Administrativo

78049-902, Cuiaba-MT

s ALVARA SANITARIO - 01-04-24.pdf
360K

Coordenadoria de Vigilancia Sanitaria <covsan@ses.mt.gov.br> 8 de agosto de 2023 as 11:35

Para: Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-4104501676658133609&simpl=msg-a:r-4109459130...

Cumprimentando cordialmente, em relagdo ao questionamento encaminhado a essa coordenadoria
de vigilancia sanitéria estadual, relativo ao Pregdo Eletronico N°. 038/2023.

“Considerando recurso impetrado onde informa que era do estado a competéncia para
emitir alvard sanitdrio no municipio de Sorriso, sendo descentralizado apenas em junho/2023.

recebimento do alvara em anexo, solicitamos informacio de quem era a responsabilidade para

emitir alvara sanitario no municipio de Sorriso em marco de 2023.
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08/08/2023, 11:37 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informacéo - Diligéncia

Preliminarmente, conforme o art. 17 da Lei n.° 8.080/ 1990[1], compete a dire¢do estadual do
SUS promover a descentralizagdo para os Municipios dos servicos e das agoes de saude; ¢
também coordenar e, em cardter complementar, executar agoes e servigos de vigilancia sanitaria.

Em seu art. 18, a Lei 8080 também determina que “a dire¢cdo municipal do Sistema de Saude
(SUS) compete: 1V - executar servigcos: b) vigilancia sanitdaria’.

Dessa forma, a Vigilancia Sanitaria Estadual coordena o sistema de vigilancia e, em regra, ndao
executa agdes/servicos de vigilancia sanitaria, somente executando-os em carater de exce¢do, quando,
por exemplo, for uma agdo de alta complexidade/alto risco e o respectivo municipio ndo tiver
condicdes/estrutura de realizar as agdes/servicos de vigilancia.

Isso em respeito e obediéncia a determinagao legal da descentralizacdo dos servigos/agdes de
vigilancia sanitaria para os municipios e ao principio basico da descentralizagdo (que preconiza que
quanto mais proximo do local de ocorréncia dos eventos ou potenciais riscos, maior ¢ a
acessibilidade/agilidade/controle sobre eles).

No que diz respeito ao Municipio de Sorriso/MT, o mesmo ja desenvolvia atividades inerentes ao
gerenciamento do risco sanitario anteriormente a publicagdo da PORTARIA N.° 513/2023/GBSES, que
veio formalizar o processo, conforme descrito no Art. 1° Formalizar a descentralizacdo da execugdo do

gerenciamento de risco das agdes de alto risco em vigilancia sanitaria para o municipio de Sorriso/MT.

Sendo assim, as ac¢des de gerenciamento do risco sanitario que envolvem o licenciamento e a
fiscalizacdo/inspecdes sanitarias em Sorriso, agora estio descentralizadas formalmente ao
Municipio, que as realiza através da autonomia administrativa municipal (competéncia para
autoadministragdo/organizacdo e prestacdo de servicos de interesse local) e do exercicio do Poder de
Policia, de acordo com a lista de CNAEs descritos no ANEXO UNICO PRODUTO PARA SAUDE E
DE INTERESSE DA SAUDE (ALIMENTOS) DA PORTARIA N.° 513/2023/GBSES.

Sendo essa a informacdo que a coordenadoria de vigilancia sanitdria tem a emitir em relagdo ao
questionamento inicial.

[LEI N 8. 080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990. Dispoe sobre as condigdes para a promog¢do, protegdo e
recuperagdo da saude, a organizagdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e da outras providéncias.

[ ]
Marcos Roberto A. Dias
Coordenador de Vigilancia Sanitaria
¢ [B65) 3613-5373
¢ (65) 98464-5561 ses [P Gogmose
& covsan@ses.mt.gov.br Secretaria W EAEN Mato
Q Rua Guadalajara, 272 - lardim das Americas '?f;::: N Grnssn

CEP: 78060-624,- Cuiaba - MT

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-4104501676658133609&simpl=msg-a:r-4109459130...
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08/08/2023, 13:47 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagao - validagéo de alvara

MTiE
I Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Empresa Malo-grossense
de Tecnologia da Informag&o

validagao de alvara
4 mensagens

Pregéao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 7 de agosto de 2023 as 09:54
Para: vigilanciasanitaria@sorriso.mt.gov.br

Tendo em vista a realizagao do Pregao Eletrénico N°. 038/2023, cujo objeto consiste na "Contratagdo de empresa
especializada na prestacao de servigos de lavanderia hospitalar externa, incluindo fornecimento de enxoval por meio
de comodato, servico de hotelaria, gerenciamento dos setores de rouparia, processamento de enxoval hospitalar,
coleta da roupa suja, lavagem, desinfecgao, secagem e distribuigdo de roupas limpas em todos os setores das
unidades hospitalares da secretaria de estado de saude de Mato Grosso, em 20.07.2023.

Considerando a apresentagao do alvara sanitario emitido pela Prefeitura municipal de sorriso, no intuito de
realizarmos diligéncia quanto a comprovacgao da validade do mesmo, uma vez que no site eletrénico para validagao
0 mesmo consta como sem validade, encaminhamos para que Vossa senhoria nos informe sobre a validade ou néo
do mesmo. Segue o alvara apresentado e a validagéo no site.

Atenciosamente.

Kelly Fernanda Gongalves
Pregoeira Oficial/SES

Pregoeiros Oficiais SES/MT

Q2 (65) 3613-5456
BES
B pregao@ses.mt.gov.br Sacretals

de Faredn
i Sadide

@ CPA&, Rua ldlio Domingos deCampos, s/n
CEP: 72049-005 | Cuiaba-MT

Coordenadoria de Aquisigoes. (65) 3613-5410

Superintendéncia de Aquisicdes e Contratos

Secretaria de Estado de Salde de Mato Grosso

Rua Julio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Politico Administrativo

78049-902, Cuiaba-MT

2 anexos

ﬂ RelatorioAlvara.pdf
368K

f ALVARA SANITARIO - 01-04-24.pdf
360K

Vigilancia Sanitaria Sorriso-MT <vigilanciasanitaria@sorriso.mt.gov.br> 7 de agosto de 2023 as 10:36
Para: Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Bom dia,
Informamos que a empresa possui alvara valido até o dia 01/03/2024 conforme anexo abaixo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-954393070253252830&simpl=msg-a:r-95274058703... 1/2



08/08/2023, 13:47 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagao - validagéo de alvara

Mayan

Vigilancia Sanitaria
(66) 3907-6940

ﬂ Alvara_AMAZONIA LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA.pdf
362K

Pregdo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 7 de agosto de 2023 as 11:35

Para: Vigilancia Sanitaria Sorriso-MT <vigilanciasanitaria@sorriso.mt.gov.br>

Considerando o Alvara encaminhado, verificamos que nado se trata do mesmo. Considerando que se trata de um
procedimento licitatério e a veracidade dos documentos apresentados € indispensavel para mantermos a lisura do
processo. Desse modo, € de suma importancia manifestagdo quanto ao Alvara que encaminhamos para analise

uma vez que foi emitido por esta Prefeitura Municipal. Tal manifestagdo € imprescindivel para que esta Secretaria de

Estado de Saude nao incorra em erro. O mesmo ja esteve valido? Qual o motivo da perda de validade e emissao de
um novo?

Kelly Fernanda Gongalves
Pregoeira Oficial/SES

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vigilancia Sanitaria Sorriso-MT <vigilanciasanitaria@sorriso.mt.gov.br> 8 de agosto de 2023 as 12:42

Para: Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Boa tarde,

Houve um erro técnico desta Vigilancia Sanitaria em cancelar o alvara sanitario e ter gerado outro mais atual,
porém com a mesma data de validade. Reforcamos que o alvara sanitario estava valido até a data do alvara atual,
que foi suspenso automaticamente devido a emissdo do novo. Por fim, a empresa em questdo, sempre esteve

com alvara sanitario ativo e valido desde 01/03/2023 com validade até 01/03/2024.

Att

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Vigilancia Sanitaria
(66) 3907-6940

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-954393070253252830&simpl=msg-a:r-95274058703...
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Processo n’ SES-PRO-2022/33908 PGE.Net 2022.02.011619

Origem/Interessado  SES - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Assunto Recurso Administrativo
Parecer n° 2.305/SGAC/PGE/2023
Local e Data Cuiaba/MT, 18/08/2023
Procurador(a) Felipe da Rocha Florencio

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  LICITACAO.
PREGAO ELETRONICO. RECURSO CONTRA
HABILITACAO DE EMPRESA EM RAZAO DE
SUPOSTA OCORRENCIA DE ILICITUDE POR
RELACAO DE NEPOTISMO. NEPOTISMO NAO
CONFIGURADO. NECESSIDADE DA
CONSTATACAO DOS REQUISITOS LEGAIS
MINIMOS. INCISO III DO ART. 9° DA LEI N°
8.666/1993. SUMULA VINCULANTE N° 13 STF.
PREVISAO EM EDITAL,

1. RELATORIO

Trata-se de processo enviado a esta Procuradoria do Estado
Subprocuradoria Geral de Aquisigdes e Contratos, para andlise e manilestacdo quanto ao
recurso apresentado pela empresa FACILITA HIGIENIZACAO EIRELI de fls. 2126/2131,
alegando a impossibilidade da contratagio da empresa AMAZONIA LAVANDERIA
INDUSTRIAL LTDA, habilitada para os lotes 07 e 08 do Edital de Pregio Eletrénico n°

hitodpasta pge it gov i 8280¢autentici dade-doc umento'airir Conferencialoc umento. do, Infarime o processo SES-PRO-2022/33008- SES - Secretana de Estaco

Este cocumento é copa fiel do anginal assinaco dogiaimente par FELIPE D4 ROCHA FLORENCIO: 0651 499201, Para visuaizar o arignd, acesse o site
de Saude e o codigo 60055

038/2023/SES/MT, por descumprimento do previsto no inciso III do art. 9° da Lei n°® <
[29]
8.666/1993. e
[Tp]
o
(2]
(]
(=]
(8]
2022.02.011619 1de12 %
O
Av. Repiblica do Libano, 2.258, Jardim Monte Libano www.pge.mt..gov.br @

Cuiab4, Mato Grosso, CEP 78.048-196

Autenticado com senha por LARISSA CHRISTINA ANDRADE DE OLIVEIRA - ASSESSOR TEC DE

DIRECAQO Il / UNIJUR - 21/08/2023 as 09:08:30.

Documento N 11102519-9231 - consulta & autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=11102519-9231 SIGA_»n




Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

A referida licitagio tem por objeto a "contratagdo de empresa
especializada na prestacdo de servicos de lavanderia hospitalar externa, incluindo
fornecimento de enxoval por meio de comodato, servico de hotelaria, gerenciamento dos
selores de rouparia, processamento de enxoval hospitalar, coleta da roupa suja, lavagem,
desinfeccdo, secagem e distribuicdo de roupas limpas em todos os setores das unidades
hospitalares da Secretaria de Estado de Savide de Mato Grosso" sendo que o edital dividiu a
contratacio em 8 lotes, referente a cada unidade hospitalar, abrangendo todas as regionais do

Estado.

Extrai-se dos autos que foi interposto o recurso de fls. 2126/2131, pela
empresa FACILITA HIGIENIZACAO FIRELI, no qual foram apresentadas as seguintes
supostas irregularidades que ensejariam a desabilitagio da empresa AMAZONIA
LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA, quai sejam, a auséncia de apresentacdo de indice de
liquidez na forma exigida pela lei; a apresentacdo de atestado de capacidade técnica em
desconformidade com o exigido; da impossibilidade de contratagdo da empresa em
decorréncia de ilegalidade decorrente da vedagdo prevista no inciso I do art. 9° da Lei n°®
8.666/1993, em razdo do parentesco existente entre Rodrigo Cordenonsi Buchman, servidor
publico do hospital regional de Sorriso, o qual receberd os servigos em tela, que ¢ casado com
Claudia Darolt, socia da empresa habilitada, além de ter alegado que o préprio servidor ja foi

socio da empresa recorrida.

Como contrarrazdes, a empresa apresentou o documento de fls.
2132/2154, refutando descabidas todos os argumentos apresentados no recurso, bem como
solicitando a confirmacio da habilitacio da empresa AMAZONIA LAVANDERIA
INDUSTRIAL LTDA para os lotes 07 ¢ 08 do pregfo, ¢ posterior remessa & autoridade

superior para adjudicagdo e homologagdo do certame.

hitodpasta pge it gov i 8280¢autentici dade-doc umento'airir Conferencialoc umento. do, Infarime o processo SES-PRO-2022/33008- SES - Secretana de Estaco

Este cocumento é copa fiel do anginal assinaco dogiaimente par FELIPE D4 ROCHA FLORENCIO: 0651 499201, Para visuaizar o arignd, acesse o site
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Ato continuo, foi emitida a CI n® 94315/2023/COAQUIS/SES onde a
pregoeira solicita a manifestagdo desde orgdo especificamente acerca da existéncia ou ndo de
impedimento de contratagio da empresa AMAZONIA LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA
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em razdo do parentesco envolvendo o servidor piblico Rodrigo Cordenonsi Buchman.

Sobre o que importa na presente andlise, o processo foi instruido com

os seguintes documentos:

Documentos fs.
Edital de Pregdo Eletronico n® 038/2023/SES e anexos 1777/1970
Segundo aviso de nova data de abertura de licitacio - pregio 2055
eletrénico 038/2023/SES publicada no DOE de 07/07/2023

Ata de realizagdo de pregio eletronico 2109/2125
Recurso apresentado pela empresa Facilita Higienizacdo Eireli 2126/2131
Contrarrazdes recursais 2132/2154
Encaminhamento 4 PGE 2331/2332

E o relatorio, passo a opinar.

2. FUNDAMENTACAO JURIDICA
2.1 DOS LIMITES E ALCANCE DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear os limites e o alcance da atuagdo desta consultoria
juridica, tem-se que o parecer juridico exarado pela Procuradoria-Geral do Estado veicula
opinido estritamente juridica, desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam a presente
demanda, a exemplo de informagdes, documentos, especiticagdes técnicas, justificativas e
valores, os quais sio presumidamente legitimos e verdadeiros, em razdo, inclusive, dos

principios da especializacio e da segregacio de fungdes, regentes da atuagio administrativa.

O parecer, portanto, ¢ ato administrativo formal opinativo exarado em

prol da seguranca juridica da autoridade assessorada, a quem incumbe tomar a deciso final
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dentro da margem de discricionariedade conferida pela lei.
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2.2 DO IMPEDIMENTO PARA CONTRATAR

Nos termos apresentados pela pregoeira na CI n°
94315/2023/COAQUIS/SES de fls. 2331/2332, a licitante recorrente alegou a impossibilidade
de contratagio da empresa Amazonia Lavanderia Industrial Ltda em razfo de parentesco
existente entre o servidor piiblico Rodrigo Cordenonsi Buchman, funciondrio do hospital
regional de Sorriso e Claudia Darolt, sécia da empresa habilitada, de modo a insurgir o
impedimento apresentado no inciso III do art. 9° da Lei n® 8.666/1993 conforme trecho

abaixo:

Ocorre que a recorrente apresentou em suas fundamentagdes constante no item
2.4 DAS INVESTIGACOES EM TRAMITE EM FACE DA EMPRESA LICITANTE
AMAZONIA LAVANDEIRA INDUSTRIAL LTDA. IMPOSSIBILIDADE DE
CONTRATAC;\O_ POSSIBILIDADE DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. 42,
Conforme se¢ depreende do SIMP sob o n® 002677-005/2023, em trimite no Ministério
Pablico do Estado de Mato Grosso e a Dentncia sob o n® 775/2023, em trimite no
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, aempresa licitante AMAZONIA
LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA ¢ investigada quanto a legalidade da
contratagdo emergencial realizada.

Considerando que a mesma relata sobre o servidor do Hospital Regional de
Sorriso Rodrigo Cordenonsi Buchmann , ter sido sécio da empresa recorrida ¢ habilitada e
ainda a sua esposa ser a proprietaria ¢ administradora da mesma.

Considerando os impedimentos da descrito no inciso Il do art. 9° da Lei 8.666/93,
descrito abaixo:

Art.9° — Ndo poderd participar, direta ou indiretamente, da licitagdo ou da execugdo de
obra ou servigo e do fornecimento de bens a eles necessarios (grifo nosso):

I — servidor ou dirigente de drgdo ou entidade contratante ou responsivel pela
licitagdo (grifo nosso).

Considerando ainda as diversas jurisprudéncias sobre o tema, que é de fato polémico .

Assim para que esta Administracdo ndo incorra em erro, encaminho para ciéncia, analise e
parecer quanto as razdes fundamentadas para auxiliar esta Pregoeira na tomada de decisdo
, N0 que tange ao parentesco de primeiro grau com o referido servidor.
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Em sede de contrarrazdes (fls. 2148/2149), a recorrida alega que o
servidor Rodrigo Cordenoni Buchmann, Profissional Técnico de Nivel Superior em Servigos
da Satde do SUS, nao faz parte do quadro societdrio da empresa desde 09/12/2019, o que
seria anterior a contratagio com a Administragio Pablica, que teria ocorrido em abril/2023,
além do fato de ele nfio possuir cargo de dire¢do ou assessoramento que motivasse algum
impedimento, sendo vejamos do trecho abaixo:

O servidor em questdo, Senhor Rodrigo Cordenonsi Buchmann, ndo faz parte do quadro

socieldnio da empresa desde 09/12/2019, ndo ewistindo no periodo contratagBo com a
Administracdo Publica Estadual, que ocorreu somente em abrill2023, 03 (irés) anos apds sua

retirada da empresa, quadro comparativo abaixo e d tagies anexadas para
comprovar o alegado:
Empresa Amazbnia Lavanderia Industria LTDA - Guadro de Socios
Dats do contrate | Alluﬁu Lacioe Ingrestantes Séchon Ilummu
’ Flizabese T Fungueto Freitas da
Contrato Sockal - 23/03/2000

[Cunha @ Alessandro Freitas da Cunha

Elizabete T Fungueto Freitas da

1* Altevagdo - 24/06/2010 Rodiigo Buchmann ¢ Claudia Do Cunhia, Alessandio Freitas da
Cunha;
& Manitida Rodiigo Buchmann o
M Alteracio - 13/10/2011 . -
Clawdia Daroit
Mantida Redrigo Buchmann e

* Alteragio - 17/11/2014
i s i Claudia Daroit

Radrigo Cordenonsi Buchmann
A Alteracio - 0%12/2019 Mantido apenas Cladla Daroit - l - IL.' S 4
[Houve cotrecho do nome)

54 Alteraciio - 05/11/2020 Mantido Claudia Daroit

Lado outro, importante mencionar o notdrio crescimento de toda a regido norle do
Estado de Mato Grosso, por ser uma regido pujante em razdo do agronegocio, em particular as
cidades de Soriso e Sinop, onde a empresa CONTRARRAZOANTE cresceu juntamente com a
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expandiu seus negocios para atender também a area de saiude sendo um

crescimento genuino e perfei
oferta.

a lente prestacio de servigos a qual

E ilegal atribuir a empresa, na pessoa da proprietaria Senhora Claudia Daroit de
favorecer-se ilicitamente em razdo do seu esposo Senhor Rodrigo Cordenonsi Buchmann
ser servidor publico, de forma que o mesmo ndo possui, e quiga possuiu cargos de direcio

elou decisdo nas tomadas de decisdes dentro da unidade h

Oras, se a empresa € legitimamente sorrisense, natural & primeiramente
expandir suas atividades na cidade para depois iniciar a prestagdo de
servigos am oulros municipios, @ @ exalamente iS50 0 gque a empresa vem
fazendo, pois além de sagra-se vencedora no item/fiote/grupo que contempla
©0 Hospital Regional de Sorriso, lambém fol vencedora dos servigos para
atender o Hospital Regional de Sinop, comprovando SEU INTERESSE EM
EXPANDIR A EMPRESA, o que ndo é crime nenhum.
Alribuir dolosamente falos inveridicos, maculando a boa-fé da CONTRARRAZOANTE,
de sua proprietaria @ de seu esposo @ ato de desespero @ ma-fé da Recorrente, pois hoje a
mesma segue nitidamente perdendo espago no mercado de lavanderia hospitalar na regido
norte, de forma que nunca teve concorente apta tanio no quesito de documeniagbes de
habilitagaofregularidade, quanto na parte estrutural (equipamentos, logistica, enxoval e pessoal),

@ hoje, a empresa gue aqui contrarrazoa & sua Unica concarrents.

Além de eslar habilitada documentalmente, sendo cumpridora de lodas as normas e
direfrizes legais para a prestagao dos servigos. a CONTRARRAZOANTE ofertou o melhor lance,
estando esse mais vantajoso para a Administragio Publica o que comprovadamente ndo

acametara prejuizos a0 erdrio pliblico, vejamos:

De inicio calha ressaltar que o servidor realmente ndo era mais socio
da empresa desde 2019, muito antes da realizacdo do pregio ora em referéncia, conforme a

Quarta Alteragdo do Contrato Social de 09/12/2019 (fls. 2296/2300)

Nota-se, portanto, que a questio se restringe em considerar se o
fato de um casamento entre servidor piblico e socio de empresa provoca impedimento
para a contrataciio entre tal empresa ¢ o drgio publico em que o servidor exerce suas

funcgdes.

A Lei n° 8.666/1993 relata no art. 9° inciso III impedimento de

contratacdo com a Administragdo Publica da seguinte maneira:
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Art. 9° Nao podera participar, direta ou indiretamente, da licitacdo ou
da execugdo de obra ou servigo ¢ do fornecimento de bens a eles

necessarios:
I - o autor do projeto, basico ou executivo, pessoa fisica ou juridica;

IT - empresa, isoladamente ou em consorcio, responsavel pela
elaboracdio do projeto bésico ou executivo ou da qual o autor do
projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5%
(cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador,

responséavel técnico ou subcontratado;

I1I - servidor ou dirigente de érgéio ou entidade contratante ou

responsavel pela licitacio.

Em dmbito Federal foi editado o Decreto n° 9.507/2018 que dispde
sobre a execugdo indireta, mediante contratacio, de servigos da administragio publica federal
direta, autdrquica ¢ fundacional ¢ das empresas publicas e das sociedades de economia mista
controladas pela Unido, no qual foi disposto como uma vedagdo geral a contratagio com
"detentor de cargo em comissdo ou funcdo de confianca que atue na drea responsdvel pela

demanda ou pela contratagdo" sendo vejamos:
"Vedagio de carater geral

Art. 5° E vedada a contratagio, por ¢rgio ou entidade de que trata o
art. 1°, de pessoa juridica na qual haja administrador ou sécio com

poder de diregdo que tenham relacio de parentesco com:
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I - detentor de cargo em comisséio ou fun¢o de confianca que atue na

area responsavel pela demanda ou pela contratagio; ou

II - autoridade hierarquicamente superior no ambito de cada 6rgio ou
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entidade."

O Edital de Pregdo Eletrénico previu no item 5.3 da clausula 5.3.1, o
impedimento da seguinte maneira (fl. 1782):
5.3 Nos termos do art. 5" do Decreto Estadual n® 9507, de 2018, € vedada a contratagio de

pessoa juridica na qual haja administrador ou sécio com poder de diregiio, que tenham relagio
de parentesco com:

a) Detentor de cargo em comissiio ou fungiio de confianca que atue na irea responsavel
pela demanda ou contratagiio; ou
b) Autoridade hierarquicamente superior no ambito de cada drgio ou entidade.

5.3.1 Para os fins do disposto neste item, considera-se familiar o cénjuge, o companheiro ou
parentes, consanguineos ou afins, em linda reta ou colateral, até o terceiro grau, ¢ que possa
ser por ele beneficiada ou influir em seus atos de gestio. (Simula Vinculante/STF n° 13, art.
5° inciso V, da Lein® 12.813, de 16 de maio de 2013 e art. 2° inciso 111, do Decreto n. © 7.203,
de 04 de junho de 2010);
Nota-se que foi previsto expressamente no edital a previsdo constante

na Simula Vinculante do Supremo Tribunal Federal n°® 13, que relata:

"A nomeacio de cinjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da
autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa juridica
investido em cargo de dire¢io, chefia ou assessoramento, para o
exercicio de cargo em comissio ou de confianca ou, ainda, de
fun¢do gratificada na administracio publica direta e indireta em
qualquer dos poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, compreendido o ajuste mediante designagdes reciprocas,

viola a Constituigdo Federal. "

Atém-se, portanto, que o edital, que faz lei entre as partes ¢ determina

as regras do procedimento licitatério elucida como hipotese para impedimento da contratagéo
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de pessoa juridica que possua socio que detenha relagio de parentesco com "detentor de cargo

em comissdo ou funcdo de confianga que atue na drea responsdvel pela demanda ou

contratagdo” sendo aplicivel o conceito de parentesco previsto na precitada Stimula
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Vinculante n° 13 do STF, que inlcui o marido/companheiro.

Portanto, ndo ha duvida que a soécia da empresa ser casada com
servidor publico configura parentesco, no entanto, para que esse parentesco configure
impedimento para a contratagio, nos moldes previstos no edital, faz-se necessdrio que tal
servidor publico seja detentor de "cargo em comissdo ou funcdo de confianga" ou "autoridade

hierarquicamente superior”, o que ndo foi demonstrado nos autos.

Ao que sc depreende da regra apresentada no Edital do certame,
portanto, o impedimento ndo foi caracterizado apenas pela condigdo do servidor publico
Rodrigo Cordenonsi Buchmann ser casado com a socia da empresa habilitada, contudo,

devera ser verificado e atestado nos autos que tal servidor:
* ¢ detentor de cargo efetivo;
*nio detém funcio de confianga;
* ndo ¢é autoridade hierarquicamente superior;
* ndo atua na area responsavel pela demanda ou contratag@o;

Ressalto que figura de grande relevdncia a analise de cada caso
concreto uma vez que a ilegalidade se configura caso ocorra também a presenca do poder de
influéncia, que ndo ocorre em todas as situagdes. Nesse sentido colaciono o seguinte julgado
do STF MS 28.485:

"Considerada a amplitude e a complexidade da estrutura

administrativa dos diversos orgdos do Poder Judicidrio no tocante
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gestdo de seus servidores (efetivos ou ndo), entendo que ndo

configura nepotismo a nomeacio de pessoa sem vinculo efetivo com

o0 orgdo para cargo de direcdo, chefia ou assessoramento sem que se
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questione a existéncia de qualquer influéncia do servidor efetivo
com quem o nowmeado é casado, mantém velacdo estdvel ou possui
relagdo de parentesco sobre a autoridade nomeante, seja para fins
de se alcancarem interesses pessoais do servidor efetivo (devido a
relacdes de amizade, subovrdinacio ou mudanca de localidade, por
exemplo) ou da autoridade nomeante (mediante troca de favores),
sob pena de se afrontar um dos principios que a pripria
Resolugdo/CNJ 7/2005 e a Sumula Vinculante 13 pretenderam
resguardar, qual seja, o principio constitucional da impessoalidade.
(...) para se configurar o nepotismo, o conjuge, servidor efetivo, da
nomeada em cargo em comissdo, deve estar investido em cargo de
chefia, direcdo ou de assessoramento. E essa verificacdo deve ser
feita na data da nomeacgio da impetrante. [MS 28.485, voto do rel.
min. Dias Toffoli, 1°T, j. 11-11-2014, DJE 238 de 4-12-2014.]

Portanto, a configuragio de impedimento poderia sim no presente caso
caso demonstrada alguma das situagdes ja apresentadas bem como diante de previsio
especifica em norma estadual, contudo, esta figura ainda ausente, motivo pelo qual opinamos
pela aplicagéo da regra geral, ao imputar o impedimento apenas caso configurada alguma das

situagdes / regras apresentadas.

Nesses termos segue julgado também do STF no RE 423.560, voto do

rel. min. Joaquim Barbosa:

E importante registrar que a Lei 8.666/1993 estabelece, em seu art.

9% uma série de impedimentos a participacdo nas licitagdes. (...) E
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certo que o referido art. 9° ndo estabeleceu, expressamente, restricdo

a contratagdo com parentes dos administradores, razdo por que hd

doutrinadores que sustentam, com fundamento no principio da
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

legalidade, que ndo se pode impedir a participagdo de parentes nos
procedimentos licitatorios, se estiverem presentes os demais
pressupostos legais, em particular a existéncia de varios interessados
em disputar o certame (...). Ndo obstante, entendo que, em face da
auséncia de regra geral para este assunto, o que significa dizer que
ndo hd vedacdo ou permissio acerca do impedimento a participagdo
em licitacées em decorréncia de parentesco, abre-se campo para a
liberdade de atuac¢do dos demais entes da Federag¢do, a fim de que
eles legislem de acordo com suas particulavidades locais (no caso
dos Municipios, com fundamento no art. 30, I, da CF/1988), até que
sobrevenha norma geral sobre o tema. E dentro da permissdo
constitucional para legislar sobre normas especificas em matéria de
licitagdo, é de se louvar a iniciativa do Municipio de Brumadinho/MG
de tratar, em sua Lei Organica, de questdo das mais relevantes em
nossa polis, que é a moralidade administrativa, principio-guia de toda
a atividade estatal, nos termos do art. 37, caput, da CF/1988. [RE
423.560, voto do rel. min. Joaquim Barbosa, 2° T, j. 29-5-2012, DJE
119 de 19-6-2012.]

Nesse sentido, também € o entendimento do Tribunal de Contas da

Unido, consoante julgado abaixo:

E causa de impedimento para participar de licila¢do a existéncia de relagdes de

parentesco entre socio de licitante e agente piblico que detenha poder de deciséio na

contratagio.
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(Acérdio 1160/2008-Plendrio | Relator: VALMIR CAMPELO. AREA: Licitacdo | TEMA:

Parentesco | SUBTEMA: VedagioOutros indexadores: Participag@o,

Licitante, Agente )

2022.02.011619 11 de 12

Av. Repiblica do Libano, 2.258, Jardim Monte Libano www.pge.mt..gov.br
Cuiab4a, Mato Grosso, CEP 78.048-196

<
o
(sl
F—
w
s
<
(a2l
o™
—
o™
o
<
@]
o
Ll
w

Autenticado com senha por LARISSA CHRISTINA ANDRADE DE OLIVEIRA - ASSESSOR TEC DE
DIRECAO 11 / UNIJUR - 21/08/2023 as 09:08:30.

Documento N 11102519-9231 - consulta & autenticidade em

https://www sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11102519-9231

2
)
Y



Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

3. CONCLUSAO

Diante do exposto, nos limites das razdes aduzidas, opinamos pela
regularidade da habilitagio da empresa AMAZONIA LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA,
para os lotes 07 e 08 do Edital de Pregdo Eletronico n® 038/2023/SES/MT, no que compete ao
apontamento apresentado pela Pregoeira na CI n° 94315/2023/COAQUIS/SES, pela nio
caracterizagio da vedaco prevista no inciso IIT do art. 9° da Lei n® 8.666/1993, devendo ser
atestado nos autos que o servidor ndo € detentor de cargo efletivo; nio detém funcdo de

confianga; ndo ¢ autoridade hierarquicamente superior; ndo atua na area responsavel pela

demanda ou contratagio; para regular continuidade do processo de contratacio.

E o parecer que segue para superior apreciagio.

(assinado digitalmente)
Felipe da Rocha Florencio
Procurador do Estado de Mato Grosso
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PGE
Fls

Missdo:
“Exercer com exclusividade e exceléncia a Advocacia Plblica do Estado de Mato
‘Grosso, mediante a representagéo judicial e a consultoria juridica dos seus drgdos e
entidades, visando a garantia do Interesse plblico e dos principios constitucionals®™.

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

SES-PRO-2022/33908 - PGE.Net 2022.02.011619
SES - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Processo n.

Interessado(a)

Assunto: Licitactes - Edital

DESPACHO:

1. Apos detida andlise dos autos, HOMOLOGA-SE o
Parecer 2305/SGAC/PGE/2023 da lavra do Procurador (a) do
Estado Dr. (a) Felipe da Rocha Florencio, por seus proprios

fundamentos juridicos.

2. Encaminhem-se os autos a origem.

Cuiaba, 18 de agosto de 2023.

WALDEMAR PINHEIRO DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Aquisigdes e Contratos
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PGE
Fls,

Missdo:
“Exercer com exclusividade e exceléncia a Advocacia Plblica do Estado de
Governo do Estado de Mato Grosso Mato Grosso, mediante a representagéio judicial e a consultoria juridica dos

_ -Uradoriz sral do Esta 3 seus Orgaos e entidades,_ visa_ndo a garant_ia dq interesse plblico e dos
PGE Procuradoria Geral do stadc principios constitucionais”.

DESPACHO

Restitui-se os autos do processo 2022.02.011619, com a
andlise juridica do(a) Procurador(a) Felipe da Rocha Florencio, devidamente homologada
pelo Subprocurador-Geral de Aquisi¢des ¢ Contratos, Waldemar Pinheiro dos Santos, para
conhecimento e providéncias de praxe.

Cuiaba, 18 de agosto de 2023.

Livia Lorena Mendes de Oliveira
Chefe de Gabinete
Subprocuradoria-Geral de Aquisi¢des ¢ Contratos
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24/08/2023, 11:21 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informacgéao - pregdo 038.2023

P e
PITI Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Empresa Mato-grossense
de Tecnologia da Informagao

pregao 038.2023

Selma Aparecida Carvalho <selmacarvalho@ses.mt.gov.br> 23 de agosto de 2023 as 17:40
Para: Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Cc: Caroline Campos Dobes Conturbia Neves <carolineneves@ses.mt.gov.br>, Zelma BEATRIZ PAZ MIRANDA
<zelmamiranda@seplag.mt.gov.br>

Em resposta a solicitagdo da diligéncia referente ao pregao Eletronico N°. 038/2023, cujo objeto consiste

na “CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE
LAVANDERIA HOSPITALAR EXTERNA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE ENXOVAL POR
MEIO DE COMODATO, SERVICO DE HOTELARIA, GERENCIAMENTO DOS SETORES DE
ROUPARIA, PROCESSAMENTO DE ENXOVAL HOSPITALAR, COLETA DA ROUPA SUJA,
LAVAGEM, DESINFECGAO, SECAGEM E DISTRIBUICAO DE ROUPAS LIMPAS EM
TODOS OS SETORES DAS UNIDADES HOSPITALARES DA SECRETARIA DE ESTADO DE

SAUDE DE MATO GROSSO”, vimos solicitar informagdes quanto ao servidor Rodrigo Cordenonsi
Buchmann, em anexo MEMORANDO 734/DG/HRS/2023 enviado pelo Hospital Regional de SORRISO respondendo
0s questionamentos.

Selma Aparecida de Carvalho/ matricula 63521
[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ Memorando 734.DG.HRS.2023. Resposta sobre cargo Rodrigo Buchmann.pdf
184K

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1775057578459788038&simpl=msg-f:1775057578459...
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Sorriso-MT, 22 de agosto de 2023.

Memorando n° 734/DG/HRS/2023.

A
ILMA. SRA. KELLY FERNANDA GONCALVES
Pregoeira Oficial/SES

ASSUNTO: RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNACOES EDITAL DO PREGAO ELETRONICO
N° 038/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO SES-PR0O-2023/33908.

Prezada Pregoeira,

O HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO, no uso de suas atribui¢des legais, vem, através
do presente, apresentar resposta ao pedido de informagdes quanto ao servidor

RODRIGO CORDENONSI BUCHMANN, conforme segue:

1- Se o mesmo € detentor de cargo efetivo?
Sim, o servidor em questéo ¢ servidor efetivo, matricula n® 54566.
2- Se detém de funcgiio de confianca?
Nio.
3- Se é autoridade hierarquicamente superior?
Néo.
4- Atua na drea responsavel pela demanda da contratacio?

N3io, o mesmo atua no Setor de Farmacia.
5- Atua na fiscalizagido dos servicos?

Nzo. Os servigos de lavanderia hospitalar sdo fiscalizados pelo Servigo de Controle de
Infecgdio Hospitalar - SCIH, pela Superintendéncia de Enfermagem bem como pelos fiscais de

contrato a serem indicados.
Sendo o que se apresentava para 0 momento, coloco-me & disposigéo.

Atenciosamente,

' ; \f
\ ; %\‘h 20
&Eﬁle e éﬁgva 3 gf Luana Wlo \\a‘e J. Souza

Diretora s Assessora Juridica
Hospital Regy egﬂ;iso Hospital Regional de Sorriso

Avenida Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso - MT — CEP 78890-161, (66) 3907-7100



